
 

${v_paragrafo_DETPRO} 

${id=115071} 

 

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE CASERTA 

Via Unità Italiana, 28 

81100 CASERTA 

 

Determinazione Dirigenziale 

 

Competenza/Funzione:  

   

    

 

 

Provvedimento con Eseguibilità:  

   

    

 

OGGETTO 

P.O. di Maddaloni. 
Emergenza Copvid  - 19. 
Lavori  seguiti in via d'urgenza in seguito alla riconversione del P.O. in Ospedale per pazienti Covid. 

 

 

Conto Economico/i n.: 503010101 

C.I.G.: Z892CDBF6F 

IMPORTO: 35.986,11 €     

X Propria 

 
Delegata 

 
Ordinaria 

X Immediata Motivazione: NESSUNA 



 

${v_paragrafo_DETPRO} 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

 

 

PREMESSO: 

- Che a seguito dell’emergenza Covid 19 la Regione Campania ha disposto un incremento di posti letto per terapia 

intensiva e degenza da realizzare nel più breve tempo possibile per tutte le Aziende Sanitarie della Regione 

Campania, ivi compresa l’ASL di Caserta; 

- Che la Direzione Strategica, con disposizione prot. n. 59810/DIR. GEN. ha individuato il P.O. di Maddaloni il 

Presidio in cui realizzare nuovi posti letto di Terapia Intensiva e degenza da destinare a pazienti COVID 19, 

specificando nel contempo che i lavori “rivestono la massima urgenza”; 

- Che l’UOC Tecnico Manutentivo ha disposto in tempi brevissimi l’allestimento presso il P.O. di Maddaloni dei 

predetti posti letto dedicati esclusivamente a Covid 19; 

- Che sulla base delle nuove distribuzioni funzionali del P.O. di Maddaloni connesse alla riconversione in Presidio 

Ospedaliero per pazienti affetti da patologie infettive si rendeva necessario regolamentare i percorsi interni e di 

accesso ai vari reparti   distinti in percorsi pulito e percorsi sporco, nonché il ripristino del funzionamento dei cancelli 

d’ingresso, la sistemazione della rete fognaria, ecc.; 

- Che spesso si trattava di piccoli interventi da eseguirsi in via di estrema urgenza, per la maggior parte in reparti già 

aperti e funzionanti, per garantire la sicurezza dei dipendenti ed evitare il diffondersi del contagio, e gli stessi, 

venivano affidati di volta in volta così come venivano richiesti dalla Direzione del P.O. e/o si palesava la necessità;  

- Che al fine di scongiurare il propagarsi del contagio da Covid 19 tra i dipendenti del P.O. di Maddaloni, nonché 

garantire un’accoglienza dignitosa ai ricoverati che pervengono ai reparti Covid, , i predetti lavori, per le motivazioni 

esposte in premessa, rivestendo  carattere di somma urgenza l’esecuzione veniva affidata alla ditta Italiana Appalti 

srl, ( in possesso di attestazione SOA ed iscritta all’albo Fornitori dell’ASL CE )  presente presso il P.O. di Maddaloni 

per l’esecuzione dei lavori di adeguamento del P.O. alla nuova destinazione, quale ditta Sub Appaltatrice della ditta 

SIRAM,  che in seguito a specifica richiesta dell’Ufficio Tecnico Presidiale, si è resa  immediatamente disponibile  

ad eseguire i lavori che si rendevano necessari, avendo già allestito il cantiere sul posto;   

Che la predetta ditta in seguito a disposizioni impartite per le vie brevi, dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Presidiale e di Direttore Operativo dei lavori Covid  in via di esecuzione presso il P.O. di Maddaloni, , ha eseguito 

i lavori di seguito elencati: 

2. Sistemazione e riattivazione funzionamento elettrico/meccanico cancelli esterni; 

3. Sgombero del deposito sale e demolizione della tettoia per la installazione del serbatoio Ossigeno Liquido; 

4. Installazione di paletti con catene a delimitazione dell’area antistante l’ingresso dell’Ospedale; 

5. Sistemazione dell’ultimo pozzetto del collettore fognario da cui escono liquidi fognari previo svuotatura di tutti 

i materiali che lo ostruivano ( calcinacci e materiali di risulta vari)   e  ripristino pavimentazione  circostante e 

pulizia da materiali vari di tutto il piazzale esterno; 

6. Adeguamento e messa in sicurezza scala di accesso al lato pulito reparto di medicina 1 con la installazione di 

strisce antiscivolo ed installazione di passamani; 

7. Installazione di un lavabo nella zona pulito Medicina 2 e la realizzazione di un locale doccia per i pazienti 

guariti  che vengono dimessi; 

8. Realizzazione di un cassonetto REI 120 su tubi di scarico locale farmacia; 

9. Perfezionamento dei percorsi pulito- sporco nella rianimazione 1 con la realizzazione del filtro sporco – pulito 

ed installazione di lavabo in acciaio; 

10. Sostruzione di piastrelle divelte e pannelli di controsoffittatura nella U.O. TIR 2 compreso la installazione di 

pezzi di battiscopa mancanti, nonché rappezzi di stuccatura e tinteggiatura percorso pulito sempre TIR 2; 

11. Lavori di manutenzione delle scale B e C comprendente la pulizia con detergenti specifici e la sostituzione dei 

marmi rotti o mancanti; 

12. Montaggio degli arredi bagno, ripristino rappezzi di pittura ai soffitti e sostituzione di n.4 pannelli di stratificato 

con vetri di sicurezza nella U.O. di Chirurgia Multidisciplinare; 

13. Spostamento del pilastro della tettoia metallica antistante la scala B per agevolare le manovre dell’ambulanza. 

 

CONSIDERATO:  

- Che  la ditta Italiana Appalti srl ha eseguito i lavori così come sono stati ordinato per le vie brevi dal Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Presidiale; 

- Che è stato redatto il consuntivo dei lavori il cui importo  ammonta ad €. 31.616,22 oltre Iva al 22%.  Sull’importo 

relativo alle spese generali ed utile impresa, pari ad €. 6.623,17, viene applicato lo sconto del 32%, così come pattuito, 

pertanto, l’importo totale dei lavori in argomento ammonta ad €. 29.496,81 oltre €.  6.489,30 per IVA al 22%, per un 

totale complessivo di €. 35.986,11 IVA compresa.  



 

${v_paragrafo_DETPRO} 

- Che l’importo dei lavori, pari ad €. 35.986,11 IVA compresa, grava sui fondi di cui alla nota Prot. n. 280444/ASL  del 

30.12.2019, con la quale è stato assegnato il budget per l’anno, 2020 all’UOC Tecnico Manutentivo per la 

manutenzione e riparazioni immobili, impianti ed arredi di proprietà e/o in comodato d’uso dell’AASL Caserta, giusta 

determina n. 102/2020 del 08.01.2020; 

- Che è stato acquisito il CIG; 

 

DATO ATTO : 

- Che ai sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016 art. 36 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro si può 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori; 

 

RITENUTO 

- di approvare il consuntivo dei lavori redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Presidiale, per  il cui importo 

scontato ammonta ad €. 29.496,81 oltre €.  6.489,30 per IVA al 22%, per un totale complessivo di €. 35.986,11 IVA 

compresa.  

 

VISTO: 

- l’art. 36 del Dlg.vo n. 50/2016; 

- Il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 recante “ Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19; 

- Il DCPM del 23 febbraio 2020 recante Disposizioni attuative del citato Decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6; 

- La circolare del Ministero della Salute n. 5443 del 22.02.2020 avente per oggetto “ COVID 2019. Nuove 

indicazioni e chiarimenti”; 

- L’Ordinanza del Ministero della Salute del 21.02.2020 recante “ ulteriori misure profilattiche contro la diffusione 

della malattia infettiva COVID – 19”; 

- L’Ordinanza n. 1 del 24.02.2020 misure organizzative volte al contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica derivante da COVID – 19; 

                                                                               

                                                                       D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

- di approvare il consuntivo dei lavori  eseguiti presso il P.O. di Maddaloni, individuato quale  Presidio in cui 

realizzare nuovi posti letto di Terapia Intensiva e degenza da destinare a pazienti COVID 19, redatto dal 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Presidiale, il cui importo scontato ammonta ad €. 29.496,81 oltre €.  6.489,30 

per IVA al 22%, per un totale complessivo di €. 35.986,11 IVA compresa.  

- di registrare la spesa di €. 35.986,11 IVA compresa sul budget assegnato al Servizio Tecnico Manutentivo con 

nota Prot. n. 280444/ASL del 30.12.2019; 

- di disporre che il presente documento unitamente agli allegati vengano pubblicati sull’Albo Pretorio on-line 

aziendale 

- di disporre  notifica della pubblicazione di tale atto a 

COLLEGIO SINDACALE 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE 

DIREZIONE SANITARIA 

SERV.GEST.ECONOMICO-FINANZIARIA ASL CASERTA 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

 

 

 

                                                          IL DIRETTORE AMM.VO 
                 ( Dott. Federico IORIZZI ) 

 




















































































































		2020-05-29T18:25:23+0200




